
12 MLADÁ FRONTA DNES ❘ pátek 30. 6. 2023

50 českých krás

K
rkonoše to není jen Sněž-
ka, Špindlerův Mlýn nebo
Mumlavský vodopád. Nád-
herným místem a ideál-
ním výchozím bodem na

řadu výletů je také Benecko.
Nad rodištěm průkopníka běžec-

kého lyžování Bohumila Hanče se
na vrcholu Přední Žalý tyčí stejno-
jmenná rozhledna. Není nijak zá-
vratně vysoká a okolní les ji tak tro-
chu schovává před světem. Tím
spíš ale potěší kruhový výhled na
jejím vrcholu.
Nejstarší kamennou rozhlednu

v nejvyšším českém pohoří nechal
postavit významný šlechtic Jan Ne-
pomuk hrabě Harrach. A rok 2023
byl Národním památkovým ústa-
vem vyhlášen za rokHarrachů. Od-
kaz tohoto slavného rodu se letos
připomíná při mnoha akcích, na
mnohamístech, výstavách i v pub-
likacích.
Osmdesát devět schodů na roz-

hlednu Žalý zdolají hravě dospělí i
děti. Z Benecka sem turisté dojdou
pohodovou vycházkou po lesních

cestách. Od rozhlednymohou buď
zamířit zpět, nebo si okruh protáh-
nout k občerstvení Rovinka na vy-
hlášené borůvkové knedlíky.
Z centra Benecka směremna Ště-

panickou Lhotu zase vede hravá
Lufťákova stezka. Pokud ji zájemci
chtějí projít celou pohodovým
tempem s menšími dětmi, je to
klidně výlet na celý den. Nudit se
při procházce nebudou, naopak,
trasa je plná zábavných úkolů sko-
ro za každou zatáčkou. Lidé si mo-
hou zkusit zahrát obří piškvorky,
sestřelit protivníka a potopit mu

všechny kamínkové lodě, provést
hada bludištěm, trefit vránu šiš-
kou a zapojit hlavy při pexesu. Ne-
smí se ovšem zapomenout hledat
nápověda – červená trpasličí čepič-
ka. Ta totiž zavede až k místu, kde
se schovává největší trpaslík na
světě.

Za zvířaty i na kole
O horalech se říká, že jsou skrom-
ní a houževnatí. Proto se k nim
tak skvěle hodí huculští koně.
Jsou svalnatí, silní, mají jistý krok,
a tak je horský terén nepřekvapí.
Hřívu mají hustou a rozčepýře-
nou.
Farma Hucul takové koně chová

už mnoho let a počtem i kvalitou
se místní chov řadí mezi nejlepší
v republice. Zájemci si tady mo-
hou s dětmi zařídit projížďku. Z
Benecka na farmu turisté dojdou
pětikilometrovou procházkou.
Pokud návštěvníci s sebou bu-

dou mít kola, je to ideální. Přímo
na Benecku se svezou po 1 300
metrů dlouhém singltreku. Zvlád-

nou ho děti i začátečníci, nejde o
náročný okruh, ale dobře se na
něm procvičují dovednosti v teré-
nu. Pokud cyklisté ale preferují
pohodovou jízdu a mají rádi pev-
ný povrch pod koly, mohou vyra-
zit směrem na Rovinku. Dále mo-
hou dojet přes Labskou boudu do
Špindlerova Mlýna nebo na Horní

Mísečky. Mimochodem, cesta na
Rovinku je skvělá i pro jízdu na in-
linech.
Pokud však lidé potřebují spíš

pěšinky, cestičky, kameny, koře-
ny a vzrušující technickou jízdu,
pak musí využít zdejší přírodní
trail, který měří deset kilometrů.
—Martin Trdla

českých
krás

Benecko
Praktické informace

● Rozhledna Žalý
Jedinou kamennou rozhlednu v Kr-
konoších nechal vystavět v roce
1892 hrabě Jan Harrach. Je z ní
krásný výhled nejen na Krkonoše,
ale i do širokého okolí. Nejideálněj-
ší cesta na rozhlednu vede od Be-
necka po červené trase, kde může-
te před lesní cestou zaparkovat na
hlídaném parkovišti. Nebo můžete
využít lanovku ski areálu Herlíkovi-
ce, která vás vyveze prakticky pří-
mo k rozhledně.

● Otevírací doba:
červen
pondělí: zavřeno
ostatní dny: 10:00–17:00

červenec–srpen
po–pá: 10:00–17:30

září
pondělí: zavřeno
ostatní dny: 10:00–17:00

● Vstupné:
Dospělí: 60 Kč
Děti, studenti, senioři,
hendikepovaní: 30 Kč

● Kontakt: 732 801 804

● Singltrek Benecko
Singltrek Benecko leží kousek nad
obcí v lese pod silnicí za serpenti-
nou směrem na Žalý.

● Otevírací doba: celoročně

● Vstupné: zdarma

● Kontakt: 733 116 053

● Měli byste vědět, že plánovat ro-
dinnou dovolenou je náročné,
zvlášť tu aktivní. Krkonoše jsou pro
ni rozhodně skvělou volbou a se
vším ostatním vám pomohou Po-
hádkové Krkonoše. S malovanou
brožurou si vystačíte klidně na ně-
kolik dovolených nebo při opakova-
ných návštěvách hor. Pomůže s
plánováním, děti zabaví, společně
si užijete radost z odměn.
Ať už se vydáte k Harrachovu,
Špindlerovu Mlýnu nebo k Peci
pod Sněžkou, v každém údolí jsou
připravené tipy na pěší výlety pro
děti a mnoho dalších nápadů, čím
volné dny naplnit. Zjistíte, že s dět-
mi to jde klidně i na Sněžku. Ale že
třeba hned vedle může čekat mno-
hem lepší dobrodružství než nej-
vyšší hora v obležení turistů.
Více na www.krkonose.eu

5. díl

Benecko

Dobrá poloha
Benecko je ide-
álním výchozím
bodemmnoha
výletů. Úchvat-
ný rozhlednaKr-
konoše nabízí
vrch Žalý.
Foto: Benecko

INZERCE

Za krásou Krkonoš
Krkonošské Benecko nabízí vyžití pro dospělé, děti i cyklisty

Příště:
Sychrov
a Svijany


